Contribuição Associativa à União 

das Câmaras de MT 

10.000,00 20.001,00 20.000,00 1,00  

CRÉDITOS ADICIONAIS 

- Anexo II deste relatório.  

GESTÃO DOS REPASSES PELO EXECUTIVO 

O repasse financeiro previsto na LOA – Lei Orçamentária Anual – foi estimada em R$ 

16.633.000,00 (dezesseis milhões, seiscentos e trinta e três mil reais) e Despesas Fixadas em 

igual valor.     

Mês/ano Valor do repasse Total repassado Saldo para repasse 

09/2025 R$ 1.386.083,33 R$ 1.386.083,33 - 

10/2025 R$ 1.386.083,33 R$ 1.386.083,33 - 

11/2025 R$ 1.386.083,33 R$ 1.386.083,33 -

[...]

✓ Banco: 104-Caixa Econômica Federal 

✓ Agência:0870-0 

✓ Conta Corrente: 06000056-6 

A posição financeira do Poder Legislativo apresentava os seguintes saldos em 31/12/2025: 

• Saldo em Bancos pela Razão Contábil e Conciliação Bancária: R$ 1.095.631,10 (um 

milhão, noventa e cinco mil, seiscentos e trinta e um reais e dez centavos.).   

Apresentamos a seguir a programação financeira e o cronograma mensal de desembolso 

(realizado) no 3º quadrimestre de 2025.   

Mês 

Saldo

Anterior 

Receita 

Orçamentária 

ReceitaExtra

Orçamentária 

Despesa 

Orçamentária

[...]

normativa dos procedimentos do setor e a apuração da diferença patrimonial apontada.  

GESTÃO DAS COMPRAS 

No período de setembro a dezembro de 2025, a Controladoria Interna realizou 19 

(dezenove) análises de conformidade em processos de contratação direta, totalizando R$ 

336.258,53 (trezentos e trinta e seis mil, duzentos e cinquenta e oito reais e cinquenta e três 

centavos). No mesmo intervalo, registraram-se 01 (uma) adesão à Ata de Registro de Preços, 

somando R$ 375.000,00 (trezentos e setenta e cinco mil reais). Assim, considerando-se as 

contratações diretas analisadas e as adesões informadas, o montante consolidado do período 

totaliza R$ 711.258,53 (setecentos e onze mil, duzentos e cinquenta e oito reais e cinquenta e 

três centavos). Registra-se, ainda, a ocorrência de 01 (um) procedimento de pregão eletrônico 

anulado no período. 

Tabela com relação dos processos de contratação direta realizada no 3º quadrimestre de 

2025:  

N° Parecer Objeto Modalidade Valor R$

[...]

recomenda acompanhamento gerencial contínuo para planejamento de deslocamentos 

e monitoramento de picos sazonais, em linha com princípios da legalidade, moralidade, 

eficiência e economicidade.  

No 3º quadrimestre de 2025 foram pagos no total R$ 127.850,00 (cento e vinte e sete mil 

e oitocentos e cinquenta reais) em diárias aos Vereadores e Servidores.  

✓ A maior parte desta despesa foram com diárias fora do Estado de Mato Grosso.  

CONTROLE DE GASTOS COM VEÍCULO OFICIAL 

✓ A prestação de contas dos gastos com veículo oficial deve ser realizado todo mês de